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Wydawnictwo wydane w 2024 roku przez Stowarzyszenie Rozwoju Turystyki i Rekreacji z siedzibą w Ostrołęce. 
07-410 Ostrołęka, ul. Głowackiego 27 A , tel. +48 888 135 390, biuro@kurpiowskipark.pl, www.kurpie.org.pl .  

Zadanie publiczne "Mazowieckie Szlaki Kajakowe – Rzeka Narew – wsparcie turystycznego wykorzystania rzek poprzez 
stworzenie autorskich materiałów promocyjnych dla turystyki kajakowej" jest współfinansowane 

ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego
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Szlak kajakowy, kierunek spływu

Kilometraż liczony w górę rzeki (w km)

Początek / koniec szlaku

Początek / koniec dziennego odcinka szlaku

Przystań kajakowa; miejsce wodowania; stanica wodna
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Niebezpieczne miejsce; elektrownia

Jaz, spiętrzenie, próg

Most; kładka

Rzeka

Jezioro, zbiornik wodny; bagno, teren podmokły

Kościół; klasztor; kaplica

Cerkiew; pomnik; mogiła

Muzeum; ratusz; fortyfikacja

Zamek; pałac, dwór; zabytkowy park; grodzisko

Miejsce pamięci narodowej; pole bitwy; informacja turystyczna

Młyn wodny; inny zabytek; obiekt interesujący

Przychodnia lekarska; apteka; policja

Market; sklep spożywczy; gastronomia

Hotel; ośrodek wypoczynkowy; inny nocleg

Schronisko młodzieżowe; pole biwakowe, camping

Port; ośrodek sportów wodnych; kąpielisko

Port lotniczy; prom rzeczny

Stadion, boisko

Rezerwat przyrody; pomnik przyrody

Park krajobrazowy

Teren zabudowany; las

Cmentarz; cmentarz wojenny

Droga ekspresowa

Droga krajowa

Droga wojewódzka

Droga lokalna

Droga polna; droga leśna

Linia kolejowa; stacja

Granica województwa
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SZLAK NARWI – cześć poudniowa
Narew to prawostronny dopływ Wisły, wpadający do niej za Jeziorem 
Zegrzyńskim w Nowym Dworze Mazowieckim. Rzeka wypływa z bagien w Puszczy 
Białowieskiej na Białorusi i jest fragmentem szlaku z Wielkich Jezior Mazurskich 
do Warszawy. Dla kajaków dostępny jest odcinek wsi Bondary (województwo 
podlaskie) do Modlina (443 km). 

Następnego dnia wypływamy z wsi NOWY LUBIEL w kierunku Pułtuska. Z prawej 
opływamy wyspę i w Nowych Łachach mijamy prom. Rzeka spokojnie meandruje 
wśród pól i łąk. Przed wsią Bindużka po lewej stronie jest długi odcinek płaskiego, 
trawiastego brzegu, na którym można odpocząć. We wsi Rowy mijamy kolejny prom, 
a dalej prosty odcinek o zabagnionym prawym brzegu doprowadza nas do ujścia 
Orzyca i promu we wsi Wygoda na prawym brzegu. Natomiast lewy brzeg to Zambski 
Kościelne. We wsi można zrobić zakupy oraz zajrzeć do kościoła świętego Wojciecha 
z XIX wieku. Za wsią wpływamy na teren NADBUŻAŃSKIEGO PARKU KRAJOBRAZOWEGO. 
Po minięciu Gnojna, a później Kleszewa, już w PUŁTUSKU od Narwi w prawo odchodzi 
wąska odnoga, którą można dopłynąć do mostku i ukrytej za nim małej przystani. 
Dalej odnoga na wysokości starej części miast rozwidla się, stąd dwoma korytami 
można opłynąć najstarszą część miasta, na koniec wpadającymi do głównego koryta 
rzeki w pobliżu zamku w Pułtusku. Możemy też płynąć głównym nurtem Narwi. 
Wtedy z prawej strony za plażą miejską, położoną przy połączeniu odnogi z Narwią, 
mijamy położone na skarpie miasto z zamkiem, połączenie z rzeką drugiej odnogi, 
i przepływamy pod mostem by za nim zakończyć dzień na przystani z urządzonym 
miejscem biwakowym, lub za kładką i ujściem kolejnej odnogi Narwi na przystani 
również z miejscem do biwakowania. Ma tu też siedzibę WOPR i Pułtuski Klub 
Wodniaków. Bogatą historie Pułtuska przybliżają zabytki. Jest tu najdłuższy w Europie 
brukowany rynek (400 m) z ratuszem (siedzibą władz miejskich). W gotycko-
renesansowej, obronnej wieży dawnego ratusza z XV-XVI wieku, dziś jest Muzeum 
Regionalne. Renesansowy ratusz po pożarach w XVII–XVIII wieku odbudowano. 
W latach 50. XX wieku wyremontowano wieżę i wzniesiono nowy ratusz. Na jednej 
z kamieniczek otaczających rynek znajduje się tablica przypominająca o Napoleonie 
goszczącym tu w 1806 roku. Rynek zamyka kolegiata Zwiastowania Najświętszej Marii 
Pannie z XV wieku. W XVI wieku kościół przebudował Jan Baptysta z Wenecji. Jest on 
przykładem renesansowych świątyń mazowieckich. Z drugiej strony rynek zamyka 
gotycki zamek biskupów z XIV wieku, mieszczący centrum konferencyjno-hotelowe 
Dom Polonii. Zamek ze zbrojownią można zwiedzać. Na krańcu rynku stoi kaplica 
świętej Marii Magdaleny z XVI wieku. Miasto w historię Europy wpisało się bitwą 
stoczoną pod Pułtuskiem w czasach wojen napoleońskich w 1806 roku. 

Fragment dolnej Narwi chroniony jest w Nadbużańskim Parku Krajobrazowym 
(40 km). Są tu zróżnicowane siedliska i zbiorowiska roślinne. Występują bory 

sosnowe oraz podmokłe łęgi, torfowiska, bagna, piaszczyste wydmy, łąki i murawy 
kserotermiczne, oczka wodne i starorzecza. Park jest ważną ostoją ptaków związanych 
z obszarami podmokłymi i dolinami rzecznymi, jak rybitwy czy sieweczki. W norach 
na nadrzecznych skarpach gnieżdżą się zimorodki i jaskółki brzegówki. Pospolite są 
czaple siwe i bociany białe. Wiele jest ptaków leśnych i drapieżnych. 

Z Pułtuska płyniemy dalej, przepływany pod mostem na drodze wojewódzkiej nr 
618 i kładką. Od tego miejsca Narew rozszerza się i zaczyna przybierać charakter 
jeziora, gdyż rzekę spiętrza zapora wodna w Dębem, co podwyższa poziom wody od 
połączenia z Bugiem aż do Pułtuska. Woda w rzece ma słaby nurt, trzeba uważać na 
łodzie motorowe. Dalej we wsi Łubienica przy brzegu po prawej stronie możemy 
się zatrzymać przy polu campingowym. Nadal płyniemy po terenie Nadbużańskiego 
Parku Krajobrazowego, który kończy się za wsią Karniewek, gdzie z prawej strony 
do brzegu przylega teren rezerwatu Stawinoga. Na jego obszarze stawy zarośnięte 
szuwarami, pałką wodną i trzciną rozdzielają groble z zaroślami olszowymi, 
brzozowymi i wierzbowymi. Rezerwat otaczają łęgi oraz lasy mieszane i bory. 
Chroni on lęgowiska ptaków wodno-bagiennym i leśnych oraz miejsca odpoczynku 
i żerowania ptaków przelotnych. Występują tu: łabędzie, kilka gatunków kaczek, 
perkozów i rybitw oraz łyski, cyranki i mewy śmieszki. Na obrzeżu bagien gnieżdżą 
się remizy, na łąkach czajki, brodźce, bekasy kszyki i rycyki, częste są czaple siwe, 
bociany czarne i żurawie. Kolejny rezerwat Dzierżenińska Kępa zajmuje całą wyspę 
rzeczną na środku koryta Narwi, którą mijamy za Dzierżeninem. To rezerwat w otulinie 
Nadbużańskiego Parku Krajobrazowego chroniący miejsca lęgowe ptaków wodnych. 
Gniazdują tu między innymi: mewy śmieszki, rybitwy rzeczne i czarne, łabędzie 
nieme, brodźce piskliwe, krwawodzioby i kilku gatunków kaczek. Zbliżamy się do 
Wierzbicy z bogatą bazą noclegową, gminną plażą oraz przystaniami, po minięciu 
mostu na drodze wojewódzkiej nr 62 dopływamy do SEROCKA, gdzie kończymy dzień 
spływu na przystani. W Serocku wokół rynku zachowało się kilka starych kamienic. 

Neoklasyczny ratusz z lat 90. XX wieku jest siedzibą władz miejskich. Na wzgórzu 
Barbarka, wysokim brzegu Narwi, znajduje się średniowieczne grodzisko z X wieku 
z pozostałościami drewniano-ziemnych wałów i drewnianych budynków. Dziś jest 
tu taras widokowy, latem odbywają się warsztaty rzemieślnicze i można obejrzeć 
makietę grodu. W Izbie Pamięci i Tradycji Rybackich ekspozycja multimedialna 
przedstawia historię miasta i okolicy. Najstarszym zabytkiem jest późnogotycki 
kościół Zwiastowania Najświętszej Maryi Panny z XVI wieku. Przy miejskiej plaży jest 
molo i przystań statków wycieczkowych. 

Wypływamy z SEROCKA, za którym po lewej stronie do Narwi uchodzi Bug. Ostatnie 
etapy spływu to Jezioro Zegrzyńskie, nad którym trudno o dobre miejsce na biwak 
gdyż tereny nadbrzeżne w większości należą do różnych ośrodków wypoczynkowych. 
Płynąc szerokim rozlewiskiem mijamy po prawej stronie Zegrzynek, Jadwisin, 
z rezerwatami Jadwisin i Wąwóz Szaniawskiego, i Zegrze, a po lewej Arciechów, 
Myszyniec, Rynię i Białobrzegi. Do dużej zatoki przed Rynią uchodzi rzeka Rządza. 
Jezioro Zegrzyńskie powstało po spiętrzeniu wód Narwi i Bugu tamą w Dębem. 
Decyzję o budowie podjęto po zalaniu w 1958 roku terenów i miejscowości wzdłuż obu 
rzek. Stopień piętrzący ukończono w 1963 roku. Cofka na Narwi sięga do Pułtuska, 
a na Bugu do Barcic-Ślęzan. Okolica jeziora rozwija się, powstaje nowa zabudowa 
jednorodzinna i letniskowa oraz infrastruktura usługowo-turystyczna i handlowo-
gastronomiczna, poprawia się komunikacja, w tym turystyczne linie wodne (statki, 
tramwaj wodny, katamarany). Bogata baza turystyczna to: ośrodki szkoleniowo-
wypoczynkowe i konferencyjno-rekreacyjne, hotele, pensjonaty, kwatery prywatne 
i agroturystyczne, porty, przystanie, stanice wodne i wędkarskich oraz miejsca do 
cumowania, plaże i obiekty usługowe, w tym gastronomiczne oraz wypożyczalnie 
łodzi i sprzętu wodnego. Jezioro otaczają sosnowe lasy, a nad jego brzegami 
utworzono kilka rezerwatów przyrody. Jezioro jest rajem dla wędkarzy. W mijanych 
miejscowościach są porty, przystanie i pomosty, przy których można się zatrzymać, 

a na jeziorze trzeba uważać na statki wycieczkowe i katamarany oraz łodzie 
motorowe. Poza tym przy dużym wietrze na jeziorze mogą występować wysokie fale.

W Zegrzynku w latach 80. XIX wieku posadę dyrektora młyna objął Adam Zygmunt 
Szaniawski, i z żoną Wandą zamieszkał w drewnianym dworku. W 1886 roku urodził się 
tu Jerzy Szaniawski, późniejszy dramaturg, felietonista i pisarz. W latach 20. XX wieku 
młyn spłonął, a Szaniawscy założyli letnisko odwiedzane przez ludzi kultury. W latach 
50. XX wieku Jerzy powrócił o opuszczonego domu, majątek ziemski przejął skarb 
państwa, część pozostawioną Szaniawskiemu obłożono podatkami. Na początku lat 
60. XX wieku samotny Szaniawski ożenił się z malarką Anitą Szatkowską, zmarł w 1970 
roku. Dworek w 1977 roku spłonął w niejasnych okolicznościach, zachowały się tylko 
betonowe schody. Otaczający ruiny las porastający wąwóz jest rezerwatem Wąwóz 
Szaniawskiego o urozmaiconej rzeźbie terenu związanej z działalnością erozyjną wód 
Narwi. Jego część porasta grąd zboczowy 

W Zegrzu w 1847 roku Krasińscy założyli folwark, w 1849 roku wybudowali 
neorenesansowy pałac projektu Franciszka Marii Lanciego. W 1862 roku zamieszkała 
w nim Jadwiga Krasińska z małżonkiem Maciejem Radziwiłłem. W związku z budową 
Twierdzy Zegrze, w 1890 roku Radziwiłłowie sprzedali część dóbr carskim władzom 
i przenieśli się do pałacu w Jadwisinie. Pałac w Zegrzu stał się rezydencją dowódców 
Warszawskiego Okręgu Wojskowego. Przebywał tu car Mikołaja II i carscy generałowie. 
W czasach II Rzeczypospolitej w Twierdzy działał ośrodek szkoleniowy wojsk łączności, 
a w pałacyku mieszkali jego polscy komendanci. Od 2009 roku pałac należy do 
Centrum Kongresowego Warszawianka w Jachrance. Eklektyczno-renesansowego 
pałac w Jadwisin książę Maciej Radziwiłł z żoną Jadwigą zbudowali pod koniec XIX 
wieku według projektu francuskiego architekta Franςaisa Arvwufa. Dziś jest to ośrodek 
wypoczynkowy. To parterowy budynek z poddaszem z lukarnami, wieżą i ryzalitami 
z trójkątnymi szczytami. Uwagę zwracają zewnętrzne ściany wyłożone czerwonymi 
płytkami z terakoty oraz obramienia okien, drzwi i narożników z białego piaskowca. 
Zespół pałacowo-parkowy otacza park będący rezerwatem Jadwisin.

Dzień kończymy nad jeziorem w NIEPORĘCIE, na campingu u wylotu Kanału 
Żerańskiego. W Nieporęcie warto zwiedzić barokowy kościół Niepokalanego Poczęcia 
Najświętszej Marii Panny z XVII wieku, z portalem z herbem Wazów. Wcześniej przy 
myśliwskim dworze Wazów stała kaplica, której metalową chorągiewkę z literami 
ICRPS (Jan Kazimierz Król Polski i Szwecji) i datą 1655, przeniesiono na dach kościoła. 
Nad jeziorem są świetne warunki do uprawiania sportów wodnych, rekreacji 
i wypoczynku. Wyróżnia się Kompleks Rekreacyjno-Wypoczynkowy Nieporęt-Pilawa 
z portem jachtowym w Nieporęcie i portem Pilawa, pomostami, wypożyczalniami 
sprzętu pływającego i szkółkami żeglarskimi, punktami gastronomicznymi, miejscami 
do rodzinnego wypoczynku i sklepem. Można skorzystać z atrakcji parku linowego 

i tężni solankowej oraz kąpieliska na Dzikiej Plaży z placem zabaw dla dzieci, siłownią 
zewnętrzną i molem oraz zapleczem sanitarnym i wypożyczalnią sprzętu sportowego. 

Wypływamy z NIEPORĘTU w kierunku mostów przerzuconych przez zwężenie na 
Jeziorze Zegrzyńskim w ciągu drogi krajowej nr 61. Zachowały się ruiny podpór 
mostu z 1897 roku, wysadzonego w 1915 roku przez wycofujące się wojsko carskie, 
na którego filarach Niemcy postawili most z kolejką wąskotorową, zniszczony w 1932 
roku. Obok w 1936 roku zbudowano most stalowy, zniszczeniu w czasie II wojny 
światowej i odbudowany w 1948 roku, zbyt wąski dla nasilającego się ruchu. W latach 
2001–2003 na jego miejscu wybudowano nowy. Przepływamy pod mostem, uważamy 
na ruiny podpór starego mostu i kierujemy się do Wieliszewa na lewym brzegu. 
Mijamy rezerwat Wieliszewskie Łęgi i dalej dopływamy do wieliszewskiej plaży. 
Rezerwat chroni naturalne zbiorowiska z roślinami storczykowatymi, chronionymi 
i rzadkimi. Z prawej strony mijamy zabudowę Jachranki. Dzień kończymy w DĘBEM. 
Po dopłynięciu do zapory z mostem drogowym, wodujemy kajaki z jej prawej strony. 
Tu czeka nas kilkusetmetrowa przenoska prawą stroną za próg podpiętrzający poniżej 
zapory. Trzeba uważać w czasie przenoszenia kajaków przez drogę wojewódzką 
biegnącą koroną zapory. Biwakujemy na łąkach na brzegu Narwi.

Ostatni dzień spływu prowadzi do NOWEGO DWORU MAZOWIECKIEGO. Po drodze 
mijamy ujście Wkry i kończymy spływ za mostami drogowym (droga krajowa nr 
85) i kolejowym. Na prawym brzegu widać Twierdzę Modlin, a na lewym ruiny 
monumentalnego spichrza z XIX wieku. Twierdza Modlin jest jedną z największych 
fortyfikacji Europy. To zespół umocnień rozbudowywany w duchu francuskiej, 
rosyjskiej i polskiej myśli fortyfikacyjnej. Założył ją Napoleon, w 1813 roku zajęli 
Rosjanie. Rozbudowywana przez carów stała się rozległym kompleksem obronnym. 
W czasie I wojny światowej zdobyli ją Niemcy, po zakończeniu działań wojennych 
objęło wojsko polskie. Forteca brała udział w wojnie polsko-bolszewickiej 1920 roku. 
W okresie międzywojennym był tu ośrodek szkolnictwa wojskowego, czasie II wojny 
światowej, we wrześniu 1939 roku była przyczółkiem obronny stolicy. Po II wojnie 
światowej znów była ośrodkiem szkoleniowym wojska. Dziś jest unikalnym obiektem 
militarnym, w którym można obejrzeć m.in.: spichlerz, wieże, prochownię, działobitnię, 
koszary, kasyno oficerskie i kilka bram. Dzieje modlińskiej fortyfikacji przybliża 
Park Trzech Kultur – francuskiej, rosyjskiej i polskiej, które wpłynęły na jej historię 
i architekturę. Park założyli Rosjanie na przełomie XIX i XX wieku w centralnej części 
twierdzy, powiązany był z carskimi blokami i kasynem. W budynku koszar oficerskich 
działa Muzeum Kampanii Wrześniowej i Twierdzy, które opowiada o Kampanii 
Wrześniowej 1939 roku i obronie Twierdzy Modlin, czasach napoleońskich i roli 
twierdzy w czasach carskich i rozbiorach.


